*Cur relata
hunc in locum
Procli homi-
nia.*

QUONIAM Proclus oratione panegyrica in *Virginem* refellit primum Nestorii ser-
monem de *virginea partu*; & vicissim Nestorius
quarto suo sermone orationem Procli redarguit,
conferenda fuit hæc oratio hunc in locum, non
tantum ut demonstraret causa, cur postmodum
Nestorius nil fere dixerit, quod ad negotium In-
carnationis spectaret, quin fureret in Proclum;
sed etiam, vel maxime, quia videtur interpretarem
habere Mercatorem, ut mox dicatur.

*Quis ille ce-
lebris Pro-
clus.*

PROCLUS EPISCOPI CYZICI.] Fuit ille
quidem fū tempore Constantinopolitanus Epis-
copus, post Maximianum scilicet Nestorio depo-
sito sufficit: dicitur tamen in praesenti Cyzicus,
quis cum haberet orationem, ita vulgo no-
minabatur. Fuerat enim ad sedem Cyzicensis Ec-
clesie electus a Sisinnio Nestorii praefectore, sed
reiectus a Cyzicensis clericis, ipsius licet virtutem
suspiciens, siquidem volebant retinere auto-
ritatem eligendi sui Episcopi, quam virbis regis
Antistes contra canones & consuetudinem afflu-
mere tentabat: quare rejecto Proculo quem Sisinnius
ordinasset, Dalmatium sibi præfecerunt;
Proclus vero Constantinopoli remansit, Episcopi
quidem titulo, sed presbyteri, ut erat antea, officio.

Diu porro vixit in Ecclesia Constantinopolita-
na, antequam eius sedem obtinere: adhæsit enim
ad hoc adolescentis Chrysostomo tanquam ama-
nuensis, eique, cum factus esset lector, in con-
scribendis libris obsequium præstiter. Ab Attico
deinde, qui succedit Chrysostomo post Attacium,
diaconus presbyterque ordinatus est, cepitque
tunc docere populum, magna quidem eloquentia,
sed maiore pietatis fama. Fecit illa vero, ut quo-
ties vacavit fides, vocatus fit in contentionem de
episcopatu cum præstantissimis aliis hujuscem
Ecclesiæ presbyteris: nam post Attici mortem, cum
Sisinnio & Philippo; post obitum Sisinnii, iterum
cum Philippo, pertinaciter dissidentibus clericis;
post depositionem Nestorii, rursus cum Philippo
& Maximiano virtus ipsius contendit: sed toties
repulsa tulit, nec invita, propter insignem viri
modestiam & morum sanctitatem. Repulsa cau-
fertur partim Chrysostomi inimicorum molitus
ex aula; partim nimium populi studium, indeque
subortu Imperatori, sive fulpicio, sive inadvertia;
partim competitorum gratia apud clericos viris
clericorumque metus, ne Proclus, Chrysostomi
exemplo, disciplinam religiosius teneret. Post tot
repulsa tandem Maximiani fato functi sedem ob-
tinuit, sublatis pristinis obicibus: nam & aula
redierat velut in gratiam cum Chrysostomo; &

sanctuariori exteriori, que attendit ad Oriente-
tem, & hac clausa erat. Et dixit Dominus
ad me: Fili hominis, porta ista clausa erit,
& non aperietur; nullus transibit per eam,
sed solus Dominus Deus ingreditur, & erit
clausa.

Ecce approbatio manifesta sanctæ XXIV.
genitricis Dei Mariz, dissolvatur deinceps omnis contradic̄tio, & sanctorum
scripturarum illuminemur doctrina, vt
celorum regnum obtineamus in CHRI-
STO IESU Domino nostro, ipsi gloria
in secula seculorum. Amen.

probata longo vnu Procli virtus Imperatoris
suspicionem in cultum converterat; & Philip-
pus opinionem de se conceptam coruperat
importuna proborum obrectatione; & canon
Nicænus, quo prohibetur Episcoporum trans-
latio, ex licet Celestini Pape ita commo-
dam explicationem receperat, vt jam non
Proclus, si constitueretur in fede Constanti-
nopolitanæ, videri posset, quod ait aliquando
Hieronymus, virginis pauperculæ societate
contempta, ditoris adulteræ amplexus qua-
rere. Quid autem in episcopatu gesserit totos
duodecim annos, quibus præfuit, id est, ad
annum usque 446, quo vita decepsit, narrat
Socrates, quem tu confule.

HABITA SEDENTE NESTORIO, &c.] Ubi habita
Si tam exacte tempus, quam reliqua adjuncta
ediceret titulus, non parum lucis afferret hi-
storia; nonnulla tamen auctorum dicta, non-
nullaque orationis voces silentium tituli sar-
cire possunt. Habitam diximus ann. 429, qui
secundus Nestorii, die 25. Martii, cum *in pref. hist.*
celebraret *καθηδράριον*: nam si credimus
Theophani, habita est *ἐπὶ μηνὶ ωκεανῷ*. Ea
vero est potestas vocis *ωκεανός*, vt quando
absolute ponitur, solemniores aliquem
diem festum significet, subintelligitur enim
ἰερός: quando vero diem unum hebdoma-
dæ, semper habeat, aut ferme, adiectam
hanavocem *ωκεανός*. Cum ergo nulla diceretur
olim *ἰερόν ωκεανόν*, præterquam qua Christi,
vel beatæ Virginis fore; nec ista, de qua
sermo est, Christi fuerit, sed Virginis. ait
enim Proclus: *Virginali kōdie solemnitas lin-*
guam nostram in præconium vocat, &c. Cum
que a Decembri mense, quo dictus est sermo
primus a Nestorio, usque ad festum Pascha-
tis, quo temporis spatio factam oportet
orationem, nulla extiterit ejusmodi *ιερόν*
præter *ωκεανόν*, in quo omnes conve-
niunt, tunc temporis habitus est procul
dubio panegyricus sermo, de quo agimus;
nam quod causari posset aliquis propter non
nulla concilia Tolentani X. verba, itaisque ti-
ruli voces: *In incarnationem Domini nostri*
Iesu Christi; dixisse Proclum in Eccle-
sia pro virginis Deipara, die 18. Decembri,
qui festus *ωκεανός*, non magni apud me est
momenti. Nam eti fatetur vnam eamdemque
solemnitatem modo *ωκεανόν* dictam fuisse,
qua Virginem spectabat; modo *ιερόν*,
qua Christum; scio tamen opinionem de
t. patr. oev.
M. Mercat.